
 

DIREZIONE DEL GENIO PER LA MARINA MILITARE 

TARANTO 
Fondi CIS Delibera CIPE 93/2017 

 

1 

 

 n. 10 del 11/04/2022 
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 aggiornato alla L. 120/2020 e s.m.ii, 

ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, di seguito denominato Codice; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 riguardante il “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 

VISTO il foglio prot. M_D GGEN REG2021 0011015 del 27.04.2021 di Geniodife il 

quale indica che, nelle more del recepimento dell’esigenza in oggetto nella 

Programmazione Infrastrutturale relativa al corrente E.F., la stessa è da 

considerarsi decentrata e che pertanto le successive adempienze saranno 

esaminate in ambito di F.A.. 

 

VALUTATO in tema di qualificazione della stazione appaltante che: 

 non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 

38 del D.Lgs. 50/2016; 

 ai sensi dell’art. 216 co 10 del DLgs 50/2016 “ Fino alla data di 

entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono 

soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter 

del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221.”  e che la 

Direzione del Genio per la Marina Militare di Taranto risulta iscritta 

all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti ) c/o l’ANAC 

con il n. 0000235519. 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’esperimento mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del Codice per l’affidamento dell’incarico di indagini e verifiche 

sismiche, Progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativa al “Restauro ed 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter


 

2 

 

ampliamento della Mostra Storica Artigiana presso MARINARSEN 

TARANTO per un importo massimo stimato di € 317.352,74 

(trecentodiciasettemilatrecentocinquantadue/74), Inarcassa al 4% ed I.V.A. al 

22% escluse, oltre ad € 200,00 (duecento) per parere VVFF propedeutico al 

PFTE; 

 
 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della migliore offerta è quella 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 co.3;  

 

VISTI gli articoli 35 e 36 del d. Lgs. n.50/2016 aggiornato alla Legge 55/2019;  

 

CONSTATATO di porre in essere gli adempimenti di cui agli artt. 29 e 76 co. 2; 

 

TENUTO CONTO dell’approvazione della proposta di determina a contrarre da parte del 

Comando Logistico Napoli con fg. 0011074 del 05/04/2022; 

  

D I S P O N E 

 

- l’espletamento di apposita gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del codice, 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 

dell’incarico di indagini e verifiche sismiche, Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 

relativa al “Restauro ed ampliamento della Mostra Storica Artigiana presso 

MARINARSEN TARANTO, con i termini e le condizioni di seguito indicate; 

- di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 95, 

comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto; 

- di acquisire il CIG presso l’ANAC;  

- di addivenire alla stipula del Contratto in forma Pubblico Amministrativa nei modi prevista 

dalla normativa vigente; 

- di dare mandato al Capo Servizio Amministrativo di adempiere gli obblighi di pubblicità di 

cui agli artt. 29 e 76 co. 2 del D.Lgs. 50/16. 

 

TERMINI E CONDIZIONI 

 

1. ESIGENZA 
Trattasi di esigenza decentrata pluriennale da svolgersi a cura della Direzione del Genio per la 

Marina Militare di Taranto. 

La finalità dell’appalto è affidare a progettista esterno all’A.D. l’incarico di effettuare indagini 

e verifiche sismiche, e redigere il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativa al 

“Restauro ed ampliamento della Mostra Storica Artigiana presso MARINARSEN TARANTO. 

 

2. TIPO DI APPALTO 

Trattasi di appalto di servizio. 

 

3. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Offerta economicamente più vantaggiosa ex art.  95 co.3..  

 

4.  SCHEDA ECONOMICA 

 

- verifiche sismiche e PFTE. 



 

3 

 

a Oneri per la progettazione  € 317.352,74 

b di cui oneri per la sicurezza € 2.443,84 

c Importo a base di gara (a-b) € 314.908,90 

d INARCASSA (4 % di a) € 12.694,11 

e Totale imponibile (a+d) € 330.046,85 

f I.V.A. 22% € 72.610,31 

g Pratica antincendio € 200,00 

 TOTALE (e+f+g) € 402.857,16 

 

5. GARANZIE CON ONERI A CARICO DELL’OPERATORE ECONOMICO 

- Polizza assicurativa per responsabilità civile professionale che copra il 10% dell’importo 

lavori ovvero € 337.508,70. Tale polizza deve esplicitare la copertura anche contro i rischi 

derivanti da errori o omissioni nello svolgimento della specifica attività che determini a 

carico dell’Amministrazione appaltante nuove spese di progettazione e/o nuovi costi; La 

polizza deve essere integrata da idonea dichiarazione della compagnia di assicurazione che 

garantisca le suddette condizioni per lo specifico progetto 

- Garanzia definitiva pari al 10% dell’Importo contrattuale fatte salve le eventuali 

maggiorazioni ex art. 103 del Codice,  

 

6. DECRETO DI SEGRETAZIONE/DECRETO DI APPROVAZIONE DEL 

PROGRAMMA PLURIENNALE 

N/A 

 

7. DISPONIBILITA’ DELLE AREE 

N/A 

 

8. CATEGORIE DELLA PROGETTAZIONE 

Categorie Grado di 

Complessità 
IMPORTO Euro 

E.22 - ESISTENTE 1,55 € 1.157.400,00 

E.22 - RISANAMENTO 1,55 € 1.330.000,00 

S.04 – ESISTENTE 0,90 € 392.600,00 

S.04 - ADEGUAMENTO 0,90 € 742.623,00 

IA.02 0,85 € 720.000,00 

E.13 – ALLESTIMENTO 1,20 € 582.464,00 

VALORE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 5.338.087,00 

DI CUI LAVORI € 3.375.087,00 

 

9. TEMPISTICA DELLA PRESTAZIONE 

Attività GIORNI 

Tempi di elaborazione e consegna per l’esecuzione delle 

verifiche sismiche (indagini, relazione geologica, relazione 

archeologica, verifiche sismiche, rilievi, documento di 
100 



 

4 

 

fattibilità delle alternative progettuali) e del documenti delle 

alternative progettuali 

Tempi di elaborazione e consegna del PFTE 40 

 

10. PENALI 
La penale da applicare per il ritardato adempimento dell’esecuzione della prestazione sono 

stabilite in misura giornaliera dell’1‰ dell’ammontare netto contrattuale, in misura 

complessivamente non superiore al 10% (art. 113-bis, co.4 D. Lgs 50/2016). 

La penale sarà detratta a partire dal primo pagamento da effettuarsi a qualsiasi titolo 

successivamente al verificarsi dell’inadempienza. 

11. ACCONTI 

- E’ prevista l’anticipazione sino ad un massimo del 30% dell’imponibile contrattuale ai sensi 

dell’art. 13 co. 1 del L. 21/2021; 

- Pagamento della rata di saldo, pari al 70% dell’importo complessivo, all’approvazione del 

PFTE  da parte delle SS.AA.. 

 

12. SOPRALLUOGO 

Stante la particolarità dell’intervento relativo all’attività di cui all’oggetto, è obbligatoria, 

PENA ESCLUSIONE, la visita di sopralluogo da parte del concorrente, presso le aree di cui 

all’esecuzione del servizio. 

 

13. MODIFICHE DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA  

 

//  

 

14. VERIFICA DI CONFORMITA’ 

Sarà redatto ad ultimazione della prestazione un Certificato di verifica di conformità ai sensi 

dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/16. 

 

14. AVVALIMENTO 

In forza delle sentenze della Corte di Giustizia 02/06/2016, causa C- 27/15 e 10/10/2013, 

causa n. 94/2012, come chiarito dalla sentenza del Consiglio di Stato (sezione V), 09/12/2013, 

n. 5874, in ragione dell'importo dell'appalto e della peculiarità della relativa alla realizzazione 

delle opere destinate alla difesa nazionale come meglio specificato nel C.S.A., l'avvalimento è 

limitato, pena esclusione, ad un solo operatore ausiliario per la categoria di progettazione. 

Pertanto: 

 non è ammesso il cumulo di requisiti di più soggetti ausiliari relativamente alla stessa 

categoria di progettazione; 

 può avvalersi  di un solo operatore economico ausiliario per il requisito  di cui alle 

categorie progettazione. 

 

15. SUBAPPALTO 

L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, 

geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di 

elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la 

sola redazione grafica degli elaborati progettuali, ex art. 31 co.8 del Codice. 

 

16. DOCUMENTI CHE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE DEL CONTRATTO: 

 Disciplinare tecnico prestazionale; 

 Documento preliminare alla progettazione; 



 

5 

 

 

17. ULTERIORI DOCUMENTI DA PORRE I VISIONE DURANTE LA FASE DI 

AFFIDAMENTO: 

 Parere Soprintendenza FG. Prot. 3207 del 31/05/2021; 

 Prospetto calcolo dei corrispettivi. 

 

 

 

D’ordine 

IL DIRETTORE  

C.V. (Infr) Gennaro GRILLI 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

 


